Y TBepKICHBI
npukazoM Muncnopra Poccun
ot «08» utonst 2014 r. Ne 575

I'ocynapcTrBenHble TPeOOBaHNS K YPOBHIO GU3MYECKO MOATOTOBJIEHHOCTH HACEJIEHUS
IPH BBINOJIHEHUH HOPMATUBOB Beepoccuiickoro puskyJabTYPHO-CIIOPTUBHOTO
komiIuiekca «I'oToB Kk Tpyay u odopone» (I'TO)

I. CTYIIEHb
(Bo3pacTHas rpymma ot 6 110 8 Jyrer)

1. Bunmpl ucnbiTanuii (TeCThl) W HOpMaTHUBBI Bcepoccuiickoro (Gu3KyJIbTYpHO-
cropTUBHOTrO KoMiuiekca «['otoB k Tpyay u obopone» (I'TO) (manee — BUABI UCTIBITAHUI

(TecThI) 1 HOPMATHBBHI)

Ne | Buasl ucnpltaHui Hopmartuset
n/n (TecTs) Manpuuku JleBouku
bponzossiit | Cepebpsinbiii | 3o10Toil | bponsossiit | CepeOpsinbiii | 30m0TOM
3HaK 3HaK 3HaK 3HaAK 3HaAK 3HaK
O06s13aTenbHbIE UCTIBITAaHUS (TECTHI)
1. [YenHouHsl#t Oer
3x10 M (c) 10,4 10,1 9,2 10,9 10,7 9,7
niu Oer Ha
30 M (¢) 6,9 6,7 59 7,2 7,0 6,2
2. |CMmermanHOE
TepEIBIIKEHHE bes yuera be3 yuera | bes yuera | bes ydera bes yuera |bes yuera
(1 k™) BPEMEHHU BpEMEHHU BpEMEHU BpEMEHU BPEMEHU | BpEMEHU
3. |[loaTsaruBanue
13 BUCA Ha
BBICOKOI 2 3 4 - - -
TepeKIIauHe
(KonmM4ecTBO pas)
WJIH TIOATSITUBAHUE
13 BHUCA JIEKa Ha
HU3KOU 5 6 13 4 5 11
TepeKIIauHe
(KonmM4ecTBO pas)
WM cTuOaHue u
pasrubaHue pyk B
ymope Jexa Ha 7 9 17 4 5 11
oty
(Komm4aecTBO pas)
4. | Haknon Bepen
W3 TIOJIOKEHHSE Kacanue Kacanue Tocrats Kacanue Kacanue Jocrats
CTOS ¢ TIPSIMBIMU nosna nosna o nosna nona o
HOraMu Ha oy | Haiblamu TaJbIaMH [ najgblaMu MajgblaMA AJIOHSM
pyK pyK PYK PYK

WcnpiTanus (TecThl) 1o BEIOOPY




5. | IIpeoKoOK B
JUTUHY C MeCTa
TOJTYKOM 115 120 140 110 115 135
JIBYMSI HOTaMH
(cm)
6. | Meranue
TEHHUCHOTO
Ms4a B LIETIb, 2 3 4 2 3 4
JucTaHuus 6 m
(KonruecTBO
pas)
7. | ber Ha mppKax
Ha 1 KM 8.45 8.30 8.00 9.15 9.00 8.30
(MuH, ¢)
ber na nppxax bes
a2 K be3 yuera be3 yuera | be3 yuera | be3 yuera be3s yuera yuera
BpEMEHU BpEMEHU BpPEMCHH BpPEMCHH BpPEMCHH
(muH, ¢) BpPEMEHHU
WITH
CMENIaHHOE
bes
nepensuxenue | bes yuera be3 yuera | be3 yuera | be3 yuera be3s yuera
Ha 1,5 kM 1o BPEMEHHU BPEMEHHU BpEMEHU BpEMEHU BpEMEHHU Bg:hizfm
nepecedyeHHon
MECTHOCTH *
8. [[lmaBanue 6e3
ydeTa BpeMeHU 10 10 15 10 10 15
(M)
KomanuectBo BugoB
UCIBITaHUH (TECTOB) 8 8 8 8 8 8
B BO3PAcTHOM
rpymme
KomnuectBo BugoB
UCTIBITAHUH (TECTOB),
KOTOpbIE
HE00X01MMO
BBITIOJTHUTH TSI
MOJTyYeHUs 3HaKa
OTITUIHS 6 6 7 6 6 7
Bcepoccutickoro
(GU3KYyIBTYpPHO-
CIIOPTUBHOTO
KoMIutekca «I'0ToB k
TPYZy U 00OpOHE»
(I'TO) (manee-
Kommiekc)**

* JIns1 6ecCHEXKHBIX palOHOB CTPAHBI.

** Jlnga momydeHusi 3Haka oTyimuusi Komriekca HEOOXOAMMO BBITOJHUTH 00S3aTENIbHBIC
UCTIBITAaHUST (TECThI) MO OMNPECICHUI0 YPOBHS Pa3BUTHA CKOPOCTHBIX BO3MOYKHOCTEH,
BBIHOCJIUBOCTHU, CHUJIbI, THOKOCTH, a TaKXe HEO0OXOAMMOE KOJIMYECTBO UCHBITAHUMN (TECTOB)
10 BBLIOOPY IO ONpPEACICHUIO YPOBHS PAa3BUTHS CKOPOCTHO-CHJIOBBIX BO3MOXKHOCTEH,
KOOPAWHAIIMOHHBIX CIIOCOOHOCTEN, YPOBHSI OBJIQJIEHUs] MPUKIAJAHBIMU HaBbIKaMHU. Bujbl
00s13aTENbHBIX HCMBITAHUNA (TECTOB) M HCHBITAHUN (TECTOB) MO BBIOOPY H3IOKEHBI B
MPWIOKEHUU K HACTOSIIUM TOCYJApPCTBEHHBIM TPEOOBaHMSIM K YpPOBHIO (pu3ndeckoi



MOJTOTOBJICHHOCTH  HACeJeHMs TMpPH  BHIOJHEHMH HOPMAaTWBOB  Bcepoccuiickoro
(bU3KYIBTYpHO-CIIOPTUBHOTO KoMIuiekca «l'oTtoB k Tpyay u obGopone» (I'TO) (manmee —
TpeboBanus).

2. TpeOoBaHMsI K OLICHKE 3HAHUW U YMEHUH — B COOTBETCTBUU C (pelepanbHbIM
rocyJapCTBEHHBIM 00pa30BaTEIIbHBIM CTaHAAPTOM.

3. Pexomenpanuu K HeIeIbHOMY JIBUTATEILHOMY PEXHUMY (HE MeHee 8 4acoB)

Ne Bpemennon
n/m Bunel nBUratensHoMl 1eTeNbHOCTH 00BbEM B HEJIEIIO,
HE MeHee (MUH)
1. | VTpeHHss TUMHACTHKA 70
2. | Obs3arenbHbIe yueOHbIC 3aHATHS B 00pa30BaTEIbHBIX OPraHU3aIIIX 135
3. | Buzasl agBurarenbHoOU JesTENbHOCTH B ITpoliecce Y4eOHOTo JAHS 120
4. | Opranu3oBaHHbIC 3aHATHS B CIIOPTUBHBIX CEKIUSAX U KPYKKAaX IO JIETKOU
aTJIeTUKE, MJIABaHUIO, JIbDKaM, TUMHACTHKE, IMOJABIKHBIM WIpaM, B Ipymnmax 90
o0mieit GU3NIeCKOi MOATOTOBKH, YU4aCTHE B CIIOPTUBHBIX COPEBHOBAHUSX
5. | CamocrosTenbHble 3aHATHS PU3NUECKON KYJIbTYpOH
(c ywactuem poauTeseil), B TOM 4YHCIE MOABIKHBIMH UTpaMH U JPYTUMHU 90
BHJIAMU JIBUTATEIILHON IEATEIIHHOCTU
B kanukynsipHoe Bpemsi e:KkeJHEBHBIN JBUTATEIbHBIA PEKUM JOJKEH COCTABISITh HE MEHee 3 4acoB




1. CTYIIEHb
(Bo3pactHast rpymmna ot 9 g0 10 jer)

1. Buabl ucnblTaHui (TECTHI) U HOPMATHUBBI

Ne | Bupael ucneiranui HopMmaTusel
/
- s, Masiburiku JeBouku
Bpon3zoBeiii | CepeOpsiablii | 3omoroii |Bbpon3oBsiii (Cepebpsiablii| 3070TON
3HaK 3HaK 3HaK 3HaK 3HaK 3HaK
OO0s13aTelIbHbIC HCIIBITAHUS (TECTHI)
1. | ber na 60 M (c) 12,0 11,6 10,5 12,9 12,3 11,0
2. | Ber ma 1 x 6.30 6.10 4.50 6.50 6.30 6.00
(MuH, )
3. | [Toararusanue us
BHCA Ha BBICOKOU 2 3 5 i i :
nepeKsaauHe
(KOJIMYECTBO pa3)
WJTH TTOATATUBAHUE
U3 BHUCa JIC)Ka HA
HU3KOU - - - 7 9 15
nepeKsiauHe
(KonM4ecTBO pas3)
WK crTubanue u
pasrubaHue pyk B
yIope Jiexxa Ha 9 12 16 5 7 12
noyty (KOJIMYeCTBO
pas)
4. | HaknoH Briepen u3 Kacanne Kacanue Hocrate | Kacanue Kacanne
MIOJIO’KEHUS CTOSI C moJia nojua oI noja monma  |Jlocrars mon
PSIMBIMH HOTaMHU nanbliaMy | [ajlblaMy | JIAJOHSIMH| MaiblLiaMH | NAJbLAMH | JaJ0HAMHU
Ha 1oty PYyK PYyK PYK PYK
HcnpiTanus (TeCThl) O BEIOOPY
5.
Hpekok B ity ¢ | 190 220 290 190 200 260
pasbera (cm)
WJTH TIPBDKOK B
JUHY € MecTa 130 140 160 125 130 150
TOJTYKOM JIBYMSI
HOramu (CM)
6. | MeTanue Ms4a
Becom 150 T () 24 27 32 13 15 17
7| bermambkaxwal | g g 7.45 6.45 8.40 8.20 7.30
KM (MUH, C)
UM Ha 2 KM be3 yuera be3 yuera | be3 yuera |be3 yuera | be3 yuera | be3 yuera
BpEMEHU BpEMEHU BPEMEHH | BPEMEHH | BpPEMEHH BpEMEHU
Egigpggecqléii;; bes yuera be3 yuera | be3 yuera |be3 yuera | be3 yuera | be3 ydera
P % BpEMEHU BpEMEHU BPEMEHH | BPEMEHH | BpPEMEHH BpEMEHU
MECTHOCTHU
8. | IlmaBanwme 6e3
yaeTa BpemMenH () 25 25 50 25 25 50




KomnuectBo BUI0OB

BBIIIOJIHUTD IS
MOJTYYEHUs 3HAKA
ommunsa Kommurekca**

UCTIBITAHUH (TECTOB) B 8 8 8 8 8 8
BO3PACTHOU TpymIe

KomnnyectBo BHIOB

WCIIBITAaHUH (TECTOB),

KOTOpPBbIE HEOOXOUMO 6 6 7 6 6 7

* 1711 GECCHEKHBIX pallOHOB CTPAHBI.

** Jlns monydeHust 3Haka oTiaumuusi Komriekca HEOOXOAMMO BBITIOJHUTE 00s3aTEIbHbIC
UCIIBITAaHUS (TECThl) MO OINPEJCICHUIO YPOBHS Pa3BUTUS CKOPOCTHBIX BO3MOKHOCTEM,
BBIHOCJIMBOCTH, CHJIbI, THOKOCTH, a TaKke HEOOXOJUMOE KOJIMYECTBO UCIBITAHUMN (TECTOB)
0 BBIOOPY IO OMNPENENICHUIO YPOBHS Pa3BUTHS CKOPOCTHO-CHUJIOBBIX BO3MOKHOCTEH,
KOOPJIMHAIIMOHHBIX CIOCOOHOCTEH, YpOBHS OBJIAJICHUS MPUKIAAHBIMA HaBbIKamu. Buibl
00s3aTEIbHBIX HMCHBITAHUM (T€CTOB) M MCHBITAHUNA (TECTOB) MO BHIOOPY H3JIOKEHBI B

IIPHUIIOKCHUHN K HACTOAIIUM TpC6OBaHI/I}IM.

2. TpeGoBaHusi K OLIEHKE 3HAHUW W YMEHHH — B COOTBETCTBHH C (hefepaibHBIM

roCcyJIapCTBEHHBIM 00pa30BaTEIbHBIM CTaHIAPTOM.

3. Pexomenmanuu K HEJCIbHOMY JBUTATEILHOMY peXuMy (HE MeHee 8 4acoB)

BpemenHoi
Ne . 00BeM B
Bunpbl iBuratenbHoi 1€ATEbHOCTH
n/m HEACII0, HE
MeHee (MUH)
1. | YTpeHHss ruMHacTHKa 70
2. | Obs3aTenbHBIE YUeOHbIE 3aHATHS B 00pa30BaTEIbHBIX OPTaHU3aIIIX 135
3. | Buasl gBuraTenbHON AEATENBHOCTHU B IPOLIECCEe YUEOHOTO JTHS 120
4. | Opranu3oBaHHbIE 3aHATHS B CIIOPTUBHBIX CEKLIMSIX M KPYXKKax IO JIETKOH
aTieTHKe, IUIaBaHUIO, JbDKaM, THMMHACTHKE, IMOJBMXXHBIM HIpaMm, B TIpynmax 90
oOnieit pusnveckoi NOArOTOBKH, yHaCTHE B CIOPTUBHBIX COPEBHOBAHUSX
5. | CamocTosTenbHbIE 3aHATUS (PU3NUECKON KYJIbTYpOH (C ydacTHEM poAuTeNei), B
TOM YHCJIE€ TOABM)KHBIMA U CIOPTHBHBIMH WTpaMH, JAPYTHMH BHUJIaMHU 90

JBUTaTEIbHOU AEATEIbHOCTH

B KaHUKYIISIPHOC BPEMsI ©XKEIHEBHBIN TBUTATEIIbHBIN PEKUM NOJDKCH COCTABJIATH HC MCHEC 3 gacoB




I1l. CTYIIEHb
(Bo3pactHas rpymma ot 11 g0 12 ner)

1. Buapl ucnplTaHui (TECThI) 1 HOPMATHBBI

/o

Bunsl ncneiranuii

(TecTsl)

Hopmatussl

Manpuuku

JleBouku

BbpoH30BbII1
3HaK

CepeOpsHblii

3HaK

3os0ToN
3HAK

bpoHn30BbIi
3HAK

CepeOpsinbIii

3HaK

3o0TOH
3HAK

O0s3aTeNbHBIC UCTIBITAHKS (TECTHI)

1.

ber Ha 60 M (c)

11,0

10,8

9,9

11,4

11,2

10,3

2.

ber na 1,5 xm
(MuH, ¢)

8.35

7.55

7.10

8.55

8.35

8.00

WA HA 2 KM
(MHH, C)

10.25

10.00

9.30

12.30

12.00

11.30

[MonTsruBanue u3
BHCa Ha BBICOKOM
MepeKIanHe
(KOoJIMUeCTBO pa3)

MITH
[OTSATUBAHUC U3
BHCa JIe)Ka Ha
HU3KOM
MepeKIanHe
(KOM4ecTBO pa3)

11

17

MM crubaHue u
pasrubaHue pyk B
yIiope Jiexa Ha
rmoJy (KOJIM4ecTBO

pas)

12

14

20

14

Haxnon Biepen
M3 IIOJIOKCHUA
CTOS C IIPSMBIMU
HOTaMH Ha MOJTy

Kacaunue
moJja
najbliaMHu

PYK

Kacaumue
moJjia
najJbllaMH

PyK

Kacauue
moJja
najJbllaMH

PYK

Kacauue
moJja
najJbllaMHu

PyK

Kacauue
moJja
najJbllaMH

PyK

Kacauue
moJjia
HajabliaMH

PYK

Mcnbl

TaHus (TECTHI) IO BEIOOPY

5.

[IppIKOK B NIIMHY
c pazbera (cm)

280

290

330

240

260

300

MU TIPBIKOK B
IUINHY C MECTa
TOJTYKOM JIBYMSI
HOTaMu (CM)

150

160

175

140

145

165

MeTtanue Msg4ya
BecoM 150 T (m)

25

28

34

14

18

22

lber Ha 1pDKax Ha

2 kM (MUH, C)

14.10

13.50

13.00

14.50

14.30

13.50




MM HA 3 KM be3 yuera | be3 yuera |be3yuera | be3 ydera be3 yuera |be3 yuera

BpEMEHHU BpEMEHU BpEMEHU BpEMEHHU BpEMEHU BpEMEHU
MU KPOCC Ha
3 KM 110 be3 yuera | be3 yuera |besyuera | be3 yuera be3 yuera |be3 yuera
repeceueHHoM BpEMEHHU BpEMEHU BpEMEHU BpEMEHU BpPEMCHHU BpPEMCHH
MecTHOCTH *

8. [[InmaBanme bes yuera | be3 yuera 0.50 be3 yuera bes yuera 105
50 M (MuH, C) BpEMEHHU BpEMEHU ' BpEMEHU BpEMEHU '

9. |Crpennba u3
[THEBMATHYECKON
BUHTOBKH U3
MOJIOXKEHUS CUJIS
MJTH CTOSI C 10 15 20 10 15 20
OIIOPOH JIOKTEH O
CTOJI WJIM CTOUKY,
ITUCTAHIIUSA -

S5 M (OYKH)

MU U3
BIEKTPOHHOIO
OPY>KHSI U3
[OJIOKEHUS CUIS
MJTU CTOS C
OTIOPOM JTIOKTEH O
CTOJI UJIU CTOUKY,
macTaHusg 5 M
10. [Typuctckuit
MOXOJT C
[POBEPKOM TypuCTCKUI TOXO1 HA TUCTAHLIUIO 5 KM
TYPUCTCKUX
HaBBIKOB
KonnyecTBo BUAOB
MCIBITAHUHN (TECTOB) 10 10 10 10 10 10
B BO3PACTHOM IpyIIie
KonuyecTBo BUAOB
MCIBITAHUHN (TECTOB),
KOTOpbIe HEOOXO0IUMO
BBITTOJIHUTD JJI51
MOTy4EHUs 3HAKa
otnuunst Komrnexca™**

* JIns1 6ecCHEeKHBIX palOHOB CTPAHBI.
** Jlns momyuyeHus 3Haka otTivuusi Komruiekca HEOOXOAMMO BBIMOJHUTH 00s3aTeNIbHbIE
UCIIBITaHUS (TECTBI) IO ONPEIEICHUI0 YPOBHS PAa3BUTHUS CKOPOCTHBIX BO3MO>KHOCTEH,
BBIHOCJIMBOCTH, CHJIbI, THOKOCTH, a TaK)K€ HEOOXOAMMOE KOJIMYECTBO MCIBITAHUHN (TECTOB)
Mo BbIOOPY IO OMNPEICIICHUI0 YPOBHS Pa3BUTUS CKOPOCTHO-CHJIOBBIX BO3MOXKHOCTEH,
KOOPJMHAIIMOHHBIX CIIOCOOHOCTEH, YpOBHS OBJAJCHUSA NPUKIATHBIMA HaBbIKAMHU. BHIbI
00s13aTENBHBIX HMCHBITAHWA (TECTOB) M WCHBITAHWN (TECTOB) MO BHIOOPY H3JOKEHBI B
NPWIOKEHUHU K HacToAIUM TpeOoBaHUsAM.

2. TpeboBaHusi K OLEHKE 3HAHUM M YMEHUH — B COOTBETCTBUU C (helepanbHbIM
rocyJapCTBEHHBIM 00pa30BaTEIbHBIM CTAaHAAPTOM.

13 20 25 13 20 25




3.Pexomenaanmm K HeACTPHOMY IBUTATEIILHOMY PEXUMY (HE MeHee 9 4acoB)

BpemenHoii 00bem

rjﬁi Buael nBUratensHoM 1eTeNbHOCTH B HEZIEII0, HEe
MeHee (MuH )
1. | VTpeHHss TUMHACTHKA 105
2. | Obs3arenbHbIe yueOHbIC 3aHATHS B 00pa30BaTEIbHBIX OPraHU3aIIIX 135
3. | Buapl gBuraTeNbHON NEATEILHOCTH B IIPOIIecce YIeOHOTO JTHS 120
4. | Opranu3oBaHHbIC 3aHATHUSI B CIIOPTUBHBIX CEKLHUAX U KPYKKaxX MO JIETKOM
aTNeTHKe, IUIABAaHUIO, JIBDKAM, IIOJIMATIIOHY, TMMHACTHKE, MOJIBM)XHBIM U 90
CHOPTUBHBIM UTpaM, PUTHECY, €AUHOOOPCTBAM, TYpU3MYy, B TpyIIax oOIIei
(u3M4eCKOil MOATOTOBKH, YYACTHE B CIIOPTUBHBIX COPEBHOBAHUSAX
5. | CamocrosTenbHbIC 3aHATUS (GU3UIECKON KYJIBTYPOM
(c ywyacTMeM poaMTeseil), B TOM 4YHUCIIE€ TOABM)KHBIMH U CHOPTUBHBIMU 90

UrpamMu, IpyruMu BUJ1aMu JBUTATEIbHOM NIEATEeILHOCTH

B kanukynspHOe BpeMsl €KE€JHEBHBIN JBUTATEIbHBIA PEKUM JOJKEH COCTABIISTh HE MEHee 4 yacoB




1. Buapl ucnplTaHui (TECThI) 1 HOPMATHBBI

9

V. CTYIIEHb
(Bo3pactHas rpymnma ot 13 1o 15 ner)

n/n

Buael

Hopmartusel

HUCIILITAHUN

Manpuuku

JleBouku

(Tectnl)

bpoH3oBbIit
3HaK

CepeOpsiHbIii
3HAK

3onoToi
3HAK

bpoHn3oBbIit
3HaK

CepeOpsHbIii
3HAK

3ooToH
3HAK

O0s13aTenbHbIE UCTIBITAHUS (TECTHI)

1.

ber na 60 M (¢)

10,0

9,7

8,7 10,9

10,6

9,6

ber Ha 2 xm
(MuH, ¢)

9.55

9.30

9.00 12.10

11.40

11.00

VJIA Ha 3 KM

be3 yuera
BpPEMEHHU

be3 yuera
BpEMEHU

be3 yuera
BpPEMEHHU

IMonTsaruBanue u3
BHCA Ha BHICOKOM
MepeKIauHe

(KOJIMYECTBO pa3)

10 -

WUTA TIOATSTUBAHHE
M3 BUCa JIeKa Ha
HA3KOU
nepeKyaguHe
(KoJIM4ecTBO pas3)

11

18

MM crTuOaHue u
pasrubaHue pyk B
yIiope Jiexa Ha
MoJty (KOJIMYeCTBO
a3)

15

Haxnon Brepen n3
[TOJIOKEHUS CTOS C
MPAMBIMH HOT'aMH
Ha I10J1y

Kacanue
noJjia
najapliaMu

pyK

Kacanue
moJja
HaJIbIaMH

PyK

JlocTath

JIaJOHSAMU

Kacanune
moJja
HaJIbIaMH

PyK

I1OJI

Kacanue
moJja
MaJbllaMH

PyK

Kacanue
moJjia
[TabIlaMu

PyK

Wcnpitanus (TecThl) o BEIOOPY

5.

IIppKOK B 1IIMHY
¢ pazbera (cm)

330

350

390 280

290

330

WJIM NIPBIKOK B
JUINHY C MecTa
TOJIYKOM JIBYMS
HOramu (cM)

175

185

200 150

155

175

IToguumanue
TYJIOBHIIIA U3
MOJIOKCHUS JIeKa
Ha CITHHE
(komuuecTBO pa3s
3a | MuH)

30

36

47 25

30

40

Mertanune mgua

BecoM 150 T (m)

30

35

40 18

21

26
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8. ber Ha nppkax Ha 3
KM (MHUH, C)

18.45

17.45

16.30

22.30

21.30

19.30

WM Ha 5 KM (MHUH,

¢)

28.00

27.15

26.00

WJIH KpOCC
Ha 3 KM 1O
MepeceyCHHOM
MECTHOCTH *

be3 yuera
BpEMEHU

be3 yuera
BpPEMEHHU

be3 yuera
BpPEMEHHU

be3 yuera

BpEMEHHU

be3 yuera
BpPEMEHHU

be3 yuera
BpPEMEHHU

9. [1naBanue
Ha 50 M (MuH, C)

be3 yuera
BpEMEHU

be3s yuera
BpEMEHU

0.43

bes yuera

BpEMEHU

be3 yuera
BpeMEHU

1.05

10. | Crpennba u3
IMTHEBMATHYECKOM
BHHTOBKH U3
MTOJIOKCHUS CUIS
WJIM CTOS C OTIOPOi
JIOKTEH O CTOJI HUJIH
CTOIKY,
IUCTAHIUA —

10 M (0ukm)

15

20

25

15

20

25

W U3
3JIEKTPOHHOTO
OpYKHUs U3
MOJIOKEHUS CUIS
WJIM CTOS C OITOPOM
JIOKTEH O CTOJN WU
CTOMKY,
JUCTaHLUSA —

10 M (oukm)

18

25

30

18

25

30

11. | Typuctckuii
OXO0J C
IIPOBEPKOI
TYPUCTCKUX
HaBBIKOB

TypucTckuil 1oxXoA ¢ MPOBEPKON TYPUCTCKUX HABBIKOB HA JIUCTAHIIMIO

10 km

KomnuectBo BugoB
UCIIBITAaHUH (TECTOB)
B BO3PACTHOM rpyImime

11

11

11

11

11

11

KomnuectBo BugoB
UCIIBITAaHUH (TECTOB),
KOTOpbIE HEOOXOMMO
BBITTOJIHUTD IS
NOJIy4YeHHUs 3HaKa
otnuuust Kommnekca™**

* JInst GECCHEXXHBIX paliOHOB CTPAHBI.
** Jlng momydeHus 3Haka oTiimuus Komruiekca HEOOXOIMMO BBHITIOJHUTH O0s3aTElIbHBIE
UCTIbITaHUS (TECThI) MO OMNPEACIICHUI0 YPOBHS PAa3BUTHSI CKOPOCTHBIX BO3MOXHOCTEH,
BBIHOCJIMBOCTHU, CUJIbI, THOKOCTH, a TaKXe€ HEOOXO0IUMOE KOJIUYECTBO UCTBITAHUHN (TECTORB)
[0 BBIOOPY MO OMNPENCIICHUIO YPOBHS Pa3BUTUSI CKOPOCTHO-CHJIOBBIX BO3MOXKHOCTEH,
KOOPAWHAIIMOHHBIX CIOCOOHOCTEN, YPOBHSI OBJIQJICHUs] MPUKIAAHBIMU HaBbIKaMu. Buabl
00s3aTeNbHBIX HMCHOBITAHUM (T€CTOB) M MCHBITAHUNA (TECTOB) MO BHIOOPY H3JIOKEHBI B
MIPUJIOKEHUU K HACTOSIIIIUM TpeboBaHUsIM.

2. TpeOoBaHusl K OLIEHKE 3HAHUN U YMEHHIA

— B COOTBETCTBHH C (eaepaibHbIM
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rocyJapCTBEHHBIM 00pa30BaTEIIbHBIM CTAaHAAPTOM.

3. PekoMeH1aMM K HEIEIbHOMY JIBUTaTEIbHOMY PEXUMY (HE MeHee 9 yacoB)

Ne . BpemenHoii 00beM B
Bunel nBuratenbHoil 1eATenbHOCTH
/11 HEJIENI0, HEe MeHee (MUH)
1. | YTpeHHss ruMHacTuka 140
2. | OOs3aTenpHbIe  y4eOHBIE 3aHATHS B 00pa30BaTEIbHBIX 135
OpraHu3aIMsIX
3. | Buasl nBuraTenbHoOM A€SITEIHHOCTH B ITPOIECCe YYEOHOTO JTHS 100
4. | OpraHu30BaHHBIC 3aHITHS B CIOPTUBHBIX CEKIIUIX
U KpPYXKKax IO JIETKOM aTjeTHKe, IUJIaBaHUIO, JIbDKaM,
MOJMATIIOHY, THMHACTHKE, CIHOPTHBHBIM WrpaM, (UTHECY, 90
eauHOOOpCTBaM, Typu3My, B rpymnmax oOmed (u3udeckoi
MMOJITOTOBKH, YYaCTHE B CIIOPTHBHBIX COPEBHOBAHUSX
5. | CamocTosATenbHBIC 3aHATUS (PUINYECKONW KyIbTYypOil, B TOM
9HClie TOABM)KHBIMH W CIIOPTUBHBIMH HWTPaMH, JIPYTHMH 90
BUJIAMU JIBUTATEJILHON IEATEIbHOCTH
B kanukynspHoe BpeMsl €:KeJHEBHBIN ABUTATEIbHBIA PEKUM JIOJKEH COCTaBJISATh HE MeHee 4 4acoB




12

V. CTYIIEHb

(Bo3pactHas rpymma ot 16 g0 17 ner)

1. Bunabl ucnpiTanuii (TECThI) 1 HOPMATHUBBI

/o

Bunsl ncneiranuii
(TecThn)

Hopmatusel

HOwnomm

HeBymiku

BbpoH30BbI1
3HaK

CepeOpsHblii
3HaK

3os0Ton
3HAK

BbpoH30BbII1
3HAK

CepeOpsinbIii
3HaK

3oi0ToN
3HAK

OO0s13aTeNIbHBIC UCTIBITAHUS (TECTHI)

1.

Ber ma 100 M (¢)

14,6

14,3

13,8

18,0

17,6

16,3

2.

ber na 2 km (muH,

©)

9.20

8.50

7.50

11.50

11.20

9.50

Wi Ha 3 KM (MUH,

©)

15.10

14.40

13.10

IloaTsaruBanue u3
BHCa Ha BBICOKOM
MepeKIaIuHe

(Konm4aecTBO pas)

10

13

WJIH PBIBOK rupu 16
KT (KOJIMYECTBO pa3)

15

25

35

WJIH TIOATSITUBAHNE
U3 BHCA JIeKa Ha
HHU3KOM
NepeKIaguHe
(KonmuecTBO pas)

11

13

19

WM Cru0aHue u
pasrudaHue pyk B
ymope nexa Ha
oIy
(KonmM4ecTBO pas)

10

16

Haxknon Bnepen u3
MOJIOKEHUS CTOS C
MPSAMBIMU HOTaMU
Ha TUMHAaCTAYECKOU
CKaMbe (HIXe
YPOBHS CKAMBHU-CM)

13

16

VcnpiTanus (TecThl) 1o BBIOOPY

5.

[TpbDKOK B UTHHY €
pazbera (cm)

360

380

440

310

320

360

WM NIPBIKOK B
JUINHY C MecTa
TOJTYKOM JIBYMSI
HOramu (cMm)

200

210

230

160

170

185

Iloguumanue
TYJIOBHILA U3
I0JIO’KEHHUS JIEKa Ha
cruHe (KOJIMYeCTBO
pa3 B | MuH)

30

40

50

20

30

40
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Meranue
CTIOPTUBHOTO
cHapsina Becom 700 T

(m)

27

32

38

WJIH BECOM
500 r (m)

13

17

21

Ber na nepkax Ha 3
KM (MHH, C)

19.15

18.45

17.30

WU Ha 5 KM (MHH, C)

25.40

25.00

23.40

WM KpPOCC Ha 3 KM
10 TIepEeCeYCHHON
MecCTHOCTH *

be3 yuera
BpPEMEHHU

be3 yuera
BpPEMEHHU

be3 yuera
BpPEMEHHU

WJIM KPOCC HA
5 KM 110
MEPECEUCHHOMN
MeCTHOCTH*

be3 yuera
BpEMEHU

be3 yuera
BpEMEHU

be3 yuera
BpEMEHU

IInaBanne Ha
50 M (muH, c)

bes yuera
BPEMEHHU

be3 yuera
BPEMEHHU

0.41

be3s yuera
BpEMEHU

be3s yuera
BpEMEHHU

1.10

10.

Crpennba u3
[THEBMAaTU4ECKOI
BUHTOBKH U3
MOJIOKEHUS CUS
WJIM CTOA C ONOPOM
JIOKTEW O CTOJ WU
CTOMKY, TUCTAHIUSA

10 M (0ukm)

15

20

25

15

20

25

WJTU U3
3JIEKTPOHHOTO
OpYXHsl U3
TTOJIOKEHUS CUIS
WJIM CTOS C ONIOPOM
JIOKTEH O CTOJI WIH
CTOMKY, TUCTAaHLIUS -
10 M (0ukn)

18

25

30

18

25

30

11.

Typucrckuii noxon ¢
IIPOBEPKOI
TYPUCTCKUX
HAaBBbIKOB

Typuctckuii moxoJ ¢ MPOBEPKOI TYPUCTCKUX HABBIKOB HA TUCTAHIIHIO
10 km

KonnuecTBo BU10B
UCTIBITAaHUH (TECTOB) B
BO3pPACTHOM IpymIme

11

11

11

11

11

11

KonnuecTBo BUI0B
WCIIBITAaHUH (TECTOB),
KOTOPBIE HEOOXOMMO
BBIIOJIHUTE IS
MOJTyYEHUS 3HAKa
oTinuunsg Kommiaekca**

* JIns1 6ecCHEXKHBIX palOHOB CTPAHBI.

** Jlns momydeHusi 3Haka oTyimuus Komruiekca HEOOXOIMMO BBIMIOJHUTH 00S3aTENIbHBIC
UCTIbITaHUS (TECThI) MO OMNPEACIICHUI0 YPOBHS PAa3BUTHS CKOPOCTHBIX BO3MOXHOCTEH,
BBIHOCJIMBOCTH, CHJIBI, THOKOCTH, a TaK)Ke HEOOXOIMMOEe KOJIMYECTBO UCIIBITAHUN (TECTOB)
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M0 BBIOOPY MO OMNPEACIICHUIO YPOBHS Pa3BUTHS CKOPOCTHO-CHIJIOBBIX BO3MOKHOCTEH,
KOOPJIMHAIIMOHHBIX CIOCOOHOCTEH, YPOBHS OBJIAJICHUS MPUKIAAHBIMA HaBbIKaMH. Bumipl
00s13aTEeNIbHBIX HCIBITAHUM (TECTOB) M HCIBITAHUM (TECTOB) IO BBIOOPY H3JIOKEHBI B
MPUIIOKEHUH K HacTOSIHM TpeboBaHUsIM.

2. TpeboBaHusi K OIEHKE 3HAHUM U YMEHUH — B COOTBETCTBUU C (DelepanibHbIM
rocyJapCTBEHHbIM 00pa30BaTEIIbHBIM CTAaHAAPTOM.

3. PexomeHnmanuu K HeIeJIbHOMY JIBUTaTeIbHOMY pexxumy (He MeHee 10 yacoB)

No BpemenHnoii 06bem B
0 /;1 Bune! nBuratenbHoil 1eATenbHOCTH HEJIeNI0, HE MEeHee
(muH)

1. | YTpeHHss ruMHacTHKA 140

2. | Obs3aTenbHble yueOHbIC 3aHATHS B 00pa30BaTEIbHBIX OpraHU3aIUsIX 135

3. | Bunsl nBuratensHOM eATENBHOCTH B Mpoliecce yueOHOro JHS 75

4. | Opranu3oBaHHbBIC 3aHATHS B CIOPTUBHBIX CEKIIUSIX
U KpPYXKax [0 JIETKOM aTieTHKe, IUIaBaHUIO, JIbDKaM, IOJUATIIOHY,
TUMHACTHKE,  CIIOPTHBHBIM  urpaM,  (uTHecy, €IMHOOOpCTBaM, 135
aTJIETUYECKON TUMHACTUKE, TYPU3MY, TEXHUYECKUM M BOCHHO-TPUKIIATHBIM
BUJAM CIIOpTa, B TPYIIax 3J0pOBbS M 0O0mIEH (U3NUIECKOH TOATOTOBKH,
y4acTHE B CIIOPTUBHBIX COPEBHOBAHUSAX

5. | CamocrosTenbHbIE 3aHATHA (DU3UYECKON KYyJIbTYpOH, B TOM YHCIE
CHOPTUBHBIMH UTPaMHU, IPYTUMH BUAAMH JBUTATEILHON JIEATEIbHOCTH 120

B xaHuKynsipHOE BpeMsl €XKEeITHEBHBIA IBUTATEIbHBIN PEXUM JOJIKEH COCTABIISITH HE MEHEe 4 4acoB
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